

EMEF MATE AMARGO - Reforma e Pintura
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	TOTAL ITEM	TOTAL C/BDI
1	PAV. DOS ALPENDRES, PÁTIOS E CIRCULAÇÕES									
1.1	Preparação e assentamento	m²	237,03	47,30	11.211,52	9,53	2.259,73	56,83	13.471,24	16.839,06
1.2	Rodapés cerâmicos	m	133,00	16,61	2.209,13	16,53	2.197,89	33,14	4.407,02	5.508,78
2	SUBSTITUIÇÃO DE ASSOALHO									
2.1	Remoção, preparação, assentamento e acabamento	m²	22,50	121,18	2.726,46	42,79	962,81	163,97	3.689,27	4.611,59
2.2	Rodapés de madeira	m	19,90	11,95	237,73	10,96	218,09	22,91	455,82	569,77
3	SUBSTIT. DE PISOS DOS DEGRAUS DA ESCADA									
3.1	Remoção e assentamento de granito 2 cm	m²	13,56	388,03	5.261,62	85,20	1.155,36	473,23	6.416,98	8.021,22
4	CORRIMÃO DA ESCADA									
4.1	Corrimão inox com fixação	m	6,10	449,90	2.744,39	16,91	103,12	466,81	2.847,51	3.559,39
5	SUBSTITUIÇÃO DE SOLEIRAS									
5.1	Remoção, preparação e colocação	m	2,50	55,41	138,52	16,55	41,37	71,96	179,89	224,86
6	MARCO									
6.1	Remoção, preparação e colocação	unid	2,00	116,14	232,28	56,12	112,24	172,26	344,52	430,65
7	REVESTIMENTO DE PAREDE									
7.1	Remoção, preparação e revestimento de alvenaria	m²	53,10	5,67	300,81	20,87	1.108,33	26,54	1.409,14	1.761,43
7.2	Refixação de cerâmica	m²	1,50	22,94	34,40	17,14	25,70	40,07	60,11	75,13
8	SUBSTITUIÇÃO DE PORTAS									
8.1	Portas internas com fechadura	unid	5,00	273,13	1.365,65	96,31	481,56	369,44	1.847,21	2.309,02
8.2	Ajuste de grade de porta	unid	1,00	0,00	0,00	30,48	30,48	30,48	30,48	38,09
9	BATENTES DE BORRACHA									
9.1	Colocação de batente de piso	unid	37,00	10,56	390,72	9,32	344,66	19,88	735,38	919,22
10	JANELAS									
10.1	Troca de janela com ajustes de alv./revestimento/grade	unid	1,00	204,14	204,14	191,25	191,25	395,38	395,38	494,23

03.04.2013 - Encargos Sociais: 177,61 % - B. D. I.: 25 %

A descrição de cada item desta Planilha está no Memorial Descritivo da Obra, com mesma numeração

Arq. Artur F. A. Colembergue

EMEF MATE AMARGO - Reforma e Pintura
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	TOTAL ITEM	TOTAL C/BDI
10.2	Novo basculante de alumínio na Secretaria	m²	1,50	498,30	747,45	65,55	98,33	563,85	845,78	1.057,22
10.3	Revisar e consertar basculantes de alumínio	unid	37,00	4,29	158,73	10,87	402,10	15,16	560,83	701,03
11	FRISOS DE MADEIRA									
11.1	Colocação de frisos 10 cm	m	38,00	9,85	374,11	3,83	145,52	13,67	519,63	649,54
12	SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS E LÂMPADAS									
12.1	Colocação de luminária completa	unid	1,00	85,03	85,03	24,38	24,38	109,41	109,41	136,76
12.2	Colocação de lâmpadas 40w fluorescentes	unid	17,00	6,38	108,46	7,94	134,90	14,32	243,36	304,19
13	VENTILADORES									
13.1	Revisão e conserto de ventiladores	total	1,00	204,60	204,60	277,15	277,15	481,75	481,75	602,19
14	JUNTA DE DILATAÇÃO									
14.1	Preparação e execução de acabamento	m	5,50	23,46	129,05	11,27	61,99	34,73	191,03	238,79
15	FORRO									
15.1	Revisão e reforço estrutural do forro de PVC	m²	47,30	5,35	252,87	32,40	1.532,31	37,74	1.785,17	2.231,47
16	PINTURA GERAL									
16.1	Preparação das superfícies	m²	723,59	0,26	191,03	0,63	457,67	0,90	648,70	810,87
16.2	Pintura com esmalte	m²	131,97	7,73	1.020,52	14,35	1.894,03	22,09	2.914,56	3.643,20
16.3	Pintura com acrílica semi-brilho	m²	591,62	6,14	3.631,36	12,08	7.143,81	18,21	10.775,18	13.468,97
17	LIMPEZA GERAL									
17.1	Limpeza geral e permanente da obra	m²	469,20	0,42	196,13	2,25	1.057,58	2,67	1.253,70	1.567,13
TOTAL					34.156,69		22.462,33		56.619,03	70.773,78
TOTAL COM B. D. I. (25 %)					42.695,87		28.077,92		70.773,78	

03.04.2013 - Encargos Sociais: 177,61 % - B. D. I.: 25 %

A descrição de cada item desta Planilha está no Memorial Descritivo da Obra, com mesma numeração

Arq. Artur F. A. Colembergue